
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Petra Podvolecká 

Číslo studenta:  E140059 

Název bakalářské práce:  Služby veřejných knihoven v České republice 

Cíl práce: V práci bude představena činnost veřejných knihoven v ČR, budou rozlišeny typy 

knihoven, druhy poskytovaných služeb a jejich financování. Práce se bude dále 

zabývat zhodnocením jejich hospodaření. 

Vedoucí práce: Ing. Simona Pichová, Ph.D. 

Studijní program: B6202 Hospodářská politika a správa 

Akademický rok: 2016/2017 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma Služby veřejných knihoven v České republice. Cílem práce bylo 

představit činnost veřejných knihoven v České republice, rozlišit jednotlivé typy knihoven a zároveň také 

představit druhy poskytovaných knihovnických služeb, i jejich financování. Práce se také měla zabývat 

zhodnocením hospodaření knihoven.  

Práce je strukturovaná do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá úvodem do problematiky, nejdříve vymezuje 

pojmy služba a veřejná služba a dále se věnuje vzniku písma a knihovnictví v Evropě i České republice. Na 

závěr první kapitoly je představena i současná situace veřejných knihoven v České republice, která je podložena 

i aktuálními statistickými daty. 

Druhá kapitola se věnuje systému veřejných knihoven a poskytovanými službami. Nechybí zde přehled právní 

legislativy, která upravuje problematiku knihovnictví v České republice. Studentka dále rozebírá systém 

knihoven a druhy knihoven, uvádí i jejich zřizovatele. Ve druhé kapitole jsou vysvětleny jednotlivé knihovnické 

služby, které jsou rovněž doplněny o aktuální informace a statické údaje. 

Ve třetí kapitole studentka popisuje financování knihoven, které více jednotlivě rozpracovává. Zde oceňuji zájem 

studentky o aktuální informace z hlediska vypisovaných dotačních titulů a možností získání finančních 

prostředků pro knihovny. 

Čtvrtá kapitola je zaměřena na hospodaření knihoven a to konkrétně u dvou typů – Národní knihovny České 

republiky a Městské knihovny Chrudim. V této části práce prokázala studentka velkou snahu o získání co nejvíce 

možných informací pro orientaci v problematice nákladů a výnosů knihoven. Účetní výkazy osobně 

konzultovala s oběma knihovnami. Oceňuji také komplexní pohled na činnost knihoven – představení, popis 

majetku a financování, jednotlivé náklady, výnosy i výsledek hospodaření. Závěrem kapitoly je zhodnocení 

hospodaření knihoven, kde bylo snahou vystihnout jednotlivé procentuální poměry jak nákladů, tak výnosů a 

ukázat tak rozdíly mezi jednotlivými druhy knihoven. Zde možná chybí jakési bohatší shrnutí, grafické 

vyjádření, lepší vystihnutí rozdílů.  

Závěr obsahuje shrnutí práce, které by mohlo ještě více vystihovat přínos práce a představit i další výsledky, 

které studentka v průběhu zpracování práce získala. 

Oceňuji velice aktivní přístup studentky ke konzultování práce jak s vedoucí práce, tak se zaměstnanci knihoven. 

Studentka zpracovala značné množství literárních zdrojů a práci rovněž doplnila o vhodný grafický aparát. Práce 

obsahuje všechny podstatné náležitosti a úroveň jejího zpracování odpovídá požadavkům kladeným na 

závěrečnou práci bakalářského studia. Všechny dílčí cíle práce byly splněny, a proto navrhuji závěrečnou práci 

k obhajobě.  

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Vysvětlete výsledek hospodaření u Národní knihovny ČR v roce 2016 (str. 43) a jeho rozdílnou výši 

oproti předchozím rokům.  

2. Po konzultacích v průběhu zpracování práce a získaných výsledcích můžete říci, které oblasti jsou pro 

knihovny z hlediska nákladů nejproblematičtější a dále kde by bylo možné náklady snížit? Je to vůbec 

možné? 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: výborně 

 

V Pardubicích 25. 8. 2017 

Podpis  ..................................................................  


